veritatem in rebus a testatore relictis invenire. Nisi forte ii ex legatariis, qui praesentes sunt, omnes vel nonnulli denuntiatione illis facta venire et inventario confidendo adesse noluerint; tunc enim venia erit heredi vel non praesentibus legatariis testium praesentia contento inventarium faciendi, reservato utique legatariis et iureiurando heredis et tormento servorum: usque omnibus observatis auxilium ex lege Falcidia habeat. Ita enim neque legem hactenus adeo probatam imminuire neque iniuriam defuncto facere videbimus. Nam si omnino aliquos sibi heredes existere, et solacium quoddam ex successione sua habere vult, seque sufficiens patrimonium possidere putat, nec tamen rei veritas id demonstrat, manifestum 2 est hoc non contrarium voluntati defuncti futurum, sed potius ignorantiam illius purgaturum. Si tamen inventarium eo quo ante diximus modo non fecerit, Falcidiou non retinebit, sed legatarius et fideicommissarius satisfaciet, quamvis legatorum praestatio modum verae substantiae defuncti excedat. Neque id dicimus legem nostram imminentes quam ideo tulimus, ne quid heredes in bonis propriis a creditoribus damno afficiantur; praestabit enim illis poenam solvens fraudis suae, quod legem transgressus est, cum ei caute omnia agenti nullum damnum pati, immo ex contrario ea, quae ex lege Falcidia veniunt, lucrari licuisse. Haec vero dicimus, ubi per errorrem testator de facultatibus suis ita statuit, aut forte, cum maiorem etiam quantitatē heredi relinquere debuisse, de minore dispositus; etenim et hoc errantis est iudicium nec vero purae et accuratae dispositionis. Iam vero si expresse declaraverit nolle se heredem retinere Falcidiou, necesse est testatoris voluntatem obtinere, et aut ipsum volentem obtemperare testatori

1 ἐφιδεῖν A || 2 τοῦ οἰληρονόμου A || 3 ὑπὸ τοῦ διαθεμένου] a testatoribus 5 || 4 μὴ τυχὸν—τινες om. L || 6 οὐδὲ] Οὐδὲ δὲ (antea spatium vac., in mg. κε δόκος τῶν ...) A || 8 παραγενθεμένων A || 9 καὶ ποιηταῖς τῆς ἀπογραφῆς A || 10 καὶ οὕτω om. A || 13 ἐκ om. A || falcidiū M] φαλκιδίου LAB et sic semper || οὐ om. A || δέξαιμεν A corr. || 14. 15 *οὐδὲ—οὐδὲ libri || 15 Εἴ κε in mg. A || 16 αὐτὸν A || ἔχειν τινὰ ἥτινα A || 19 ἀλήθεια om. A¹ || 20 τοῦτο τῆς τοῦτον A || κατοχούμενον? A¹ || κάθαρσις τῆς ἀγνοίας ἐπείνον A || 21 ἐ ML] κε λεγάτω δ... in mg. A || μηδὲ M] μὴ LB s. om. A || 22 ἵπτετησίον LA || κατὰ τὸ σχῆμα ὅπερ ἔρημεν A || 23 Post οὐ tres litt. erasae in L || 25 ἵπτετησει A || 28 μηδὲ A || 29 αὐτῷ A s [ποιητὴ] νη in ras. L² || ποιῶν αὐτοῖς B || 30 ἔξον] ἔξ οὐ L²B s ἔξ οὐ A || ἀσφαλῆς] ἔδει add. A (cf. s) || 31 πράξαντα μηδὲν

vidisse, quae tunc agebantur, et in nullo conscientis esse factae ab herede malignitatis, sicutque in his, quae relicta sunt a testatoribus, invenire veritatem. Nisi forte praesentes legatarii omnes aut quidam 5 contestatione sibi missa noluerint venire nec adesse inventario; tunc enim licentia erit heredi etiam non advenientibus legatariis contentum esse testium praesentia et facere descriptionem, reposito etiam sic legatariis et iureiurando heredis et servorum examinatione, et his omnibus observatis habere ex Falcidia praeisdium. Sic enim non videbimus neque legem ita hactenus approbatam minuere neque iniustitiam facere morienti. Si enim omnino quidem sibi vult aliquos fieri heredes et habere quandam consolacionem ex sua successione, et arbitratur sufficientem se habere substantiam, non tamen hoc causas veritas ostendit, certum est, quia non hoc contrarietas erit sententiae morientis, sed ignorantiae puritas illius. 2 Si vero non fecerit inventarium secundum hanc figuram, sicut praediximus, non retinebit Falcidiou, sed complebit legatarios et fideicommissarios, licet purae substantiae morientis transcendat mensuram legatorum datio. Et hoc dicimus non nostram minuentes legem, quam posuimus, ut nihil de proprio damnificentur heredes creditoribus. Dabitque ei poenam exactio suea malignitatis, cur transcederit legem, ex quibus caute omnia agens nihil poterat damnificari, sed ex diverso etiam quae sunt ex Falcidiou, lege lucrari. Haec autem dicimus, ubi errans testator de sua substantia haec egit aut forte, cum debuisse etiam ampliore quantitatē heredi relinquere, pro minore dispositus; etenim etiam hoc errantis sententiae est et non purae et integrae designationis. Si vero expressim designaverit non velle heredem retinere Falcidiou, necessarium est testatoris valere sententiam, et aut volentem eum parere testatori, forsitan etiam quaedam iusta et pia relinquenti, lucrum non in percipiendo, sed solummodo

ξημιοῦσθαι A || 33 Ταῦτα] κε πλανη ... A in mg. || Ταῦτα δὲ e. q. s. usque ad finem capitū om. LB || δη om. A || πεπλανημένος A s || 35 πλέον A || 38 ἐπισκηψεως A || 35 M] λ περὶ τοῦ φαλ... A in mg. || ἐπισκηψοιν A || 40 ἀνάγκη αὐτὸν την A || κρατεῖν βούλόμενον ἵπτετησθαι τοις δίκαια τινα τε A || 42 καταλεπόντι M

2 sic in VT || 5 uoluerint R || 6 non] a non V pr. || 8 discriptionem R¹ || reposito V² in spat. || 10 obseruantis V¹ || 12 ita om. VT || approbatam hactenus V || 16 habere om. V¹ || 17 hoc] h*c R¹ hec R² || 18 puritan R¹ || illius] ostendit V¹ || 21 legata et fideicomissa V || 24 ut in nichil V¹ || 25 dabitque V¹] dabit RT sed dabit vulg. || ei om. R¹ || 26 q*ur R¹ || 27 aegens R || 29 luceri R¹ || ubi om. V¹ || 33 et integrae om. V¹ || 36 et aut] et om. R¹ || 37 iuste pi*m R¹ iuste et pie R²